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BEVEZETÉS

A dolgozatban ismertetett kísérletes munkák a daganatsejtek környezetükkel való

kommunikációjának módjaira és azok következményeinek feltárására irányultak.

Megmutattuk, hogy kísérletes modellekben a melanóma sejtek és a tumor asszociált

makrofágok szolubilis faktorokkal történő kommunikációja TLR ligandummal

befolyásolható, ezáltal a daganatot infiltráló, tumortámogató tulajdonságú immunsejtek

antitumorális polaritásúvá tehetők. A szolubilis kommunikációs elemek közül mélyebben

vizsgáltuk az antitumorális hatásáról ismert interleukin-24-et, amelyről kimutattuk, hogy a

TLR ligandok hatására is termelődő interleukin, G protein kapcsolt jelátviteli

mechanizmusokon keresztül in vitro és in vivo is segíti a mieloid sejtek migrációját.

A daganatsejtek intercellulárisan megvalósuló vezikuláris kommunikációja kapcsán in vitro

kísérletes rendszerben bebizonyítottuk, hogy a melanóma exoszómák képesek a

daganatszövet mátrixának őssejtes elemeiben onkogén genetikai programot, többek közt

PD-1 expressziót indítani. In vivo modellekben ezen folyamatok a daganatos megbetegedés

progressziójához vezettek.

Az extracelluláris vezikulák tanulmányozása során arra a következtetésre jutottunk, hogy a

vezikulák információtartalma függ a kibocsájtó sejt típusától, valamint molekuláris

mintázatuk stresszorok hatására is megváltozik. Ezen vátozások a vezikulákat felvevő sejtek

biológiai működését is befolyásolják, többek között a sejtciklust, a migrációs vagy

aggregációs kapacitást, osztódási, illetve apoptotikus hajlamot.

Klinikai vizsgálatainkban arra a következtetésre jutottunk, hogy a központi idegrenszer

tumoraiból származó szérum vezikulák a megbetegedésre jellemző molekuláris mintázatot

hordoznak, amely a vezikulák Raman spektrumában is megnyilvánul. A fehérjemintázatok és

Raman spektrumok mélytanuló módszerekkel történő analízise invazív beavatkozások nélkül

alkalmassá tehető a betegcsoportok egyértelmű elkülönítésére.
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1. SZAKIRODALMI ÁTTEKINTÉS

1.1 TLR ligandumok hatása a daganatos mikrokörnyezetben

A toll-like receptor (TLR) család a mintázatfelismerő receptorok egy olyan csoportját képezi,

amelyek ugyan nem indukálják az immunsejtek fagocitikus aktivitását, de a sejtek működését

drámaian megváltoztató jelátviteli mechanizmusokat indíthatnak be. Mivel a veleszületett

immunitás elemeinek, a makrofágoknak, illetve a dendritikus sejteknek a felszínén is

megtalálhatóak, gyorsan reagáló, hatékony eszközeit képesek mozgósítani a

védekezőrendszerünknek, amennyiben megfelelő aktivációs jelet kapnak. Bár felfedezésük

Jules Hoffmann, Bruce Beutler, és Ralph Steinman nevéhez kötődik, amit 2011-ben Nobel

díjjal ismertek el, a veleszületett immunitás antitumorális komponenseinek aktiválása már

több mint egy évszázada is felmerült, Coley korai munkáiban (McCarthy, 2006).

A TLR-ek felismerik mind a szervezetet támadó exogén kórokozókat a speciális patogén

asszociált molekuláris mintázataiknál (PAMP) fogva, mind pedig a nem-kórokozókból

származó, de a testünk biológiai identitását kockáztató, endogén eredetű, veszély asszociált

molekuláris mintázatokat (DAMP), amelyek daganatos elváltozásokkal is társíthatók lehetnek

(Matzinger, 1994, 2002). Speciális eloszlásuk és működésük kapcsán szerepet játszanak a

veleszületett és a szerzett immunitás összekapcsolásában. A ligandumok TLR-ekhez való

kapcsolódása specifikus intracelluláris jelátviteli kaszkádokat aktiválnak, amelyek elindítják

a gazdaszervezet védekezési reakcióit. Az ilyen kötődések és következményeik természetesen

ligandum- és sejttípus-függőek, de többnyire a gyulladásgátló, Th1-es citokinek és I. típusú

interferon (IFN) termeléséhez vezetnek (El-Zayat et al., 2019). A TLR-ek daganatos

folyamatok elleni védekezésben való részvétele egyértelműnek látszik a DAMP-okra adott

potenciális válaszreakciók miatt, azonban jelen dolgozat első szakasza a közvetett, PAMP-ok

által indukált immunológiai folyamatok antitumorális hatásait vizsgálja.

A TLR2 és a TLR4 felépítése és jelátviteli mechanizmusai

A TLR-ek hírvivő RNS-ének (mRNS) expressziója nem korlátozódik az immunszövetekre,

mint például a lép, a csecsemőmirigy, a mandulák, a nyirokerek és a nyirokcsomók, hanem

eloszlik az összes szövetben, beleértve ebbe a perifériás vér leukocitáit vagy a szívet, a májat,

a hasnyálmirigyet, a vastagbelet, a vékonybelet, a tüdőt, vesét, petefészeket, placentát, herét,

prosztatát, vázizmot de még a központi idegrendszert is (Zarember & Godowski, 2002; Qi et

al., 2011). Kifejeződnek az összes veleszületett immunsejten, beleértve a makrofágokat, a

természetes ölősejteket (NK), a dendritikus sejteket (DC) és a keringő leukocitákat, például a
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monocitákat és a neutrofil granulocitákat, valamint kifejeződnek az adaptív immunsejteken,

például a T- és B-limfocitákon, de nem-immunsejteken, például az epitheliális és endoteliális

sejteken, valamint a fibroblasztokon is (Delneste et al., 2007). Így elmondható, hogy a TLR-

ek eloszlása arra predesztinálja ezt a receptor családot, hogy a lehető legszélesebb körben

képesek legyenek antigén ingerek érzékelésére és válaszreakciók elindítására.

A TLR-ek I. típusú transzmembrán fehérjék, amelyek extracellulárisan 20-27, leucinban

gazdag ismétlődésekkel (LRR), transzmembrán doménekkel és intracelluláris

toll/interleukin-1 (IL-1) receptor (TIR) régiókkal rendelkeznek, amelyek szükségesek

egyrészt a PAMP/DAMP szignálok felismeréséhez, megkötéséhez, másrészt a downstream

jelátviteli utak aktiválásához. A TLR-eket megkülönböztető legfontosabb jellemzők a

ligandum specifitása, az aktiválható jelátviteli utak és a szubcelluláris lokalizáció

különbözőségei (Singh et al., 2014).

A TLR-ek funkcionálisan csoportosíthatóak, mégpedig a sejtmembránhoz kötött, illetve az

intracelluláris receptorok családjaira:

• A sejtmembránon megjelenő TLR-ek, mint a TLR2-TLR1 heterodimerek, a TLR6,

a TLR4, TLR5, és a TLR10.

• Intracelluláris TLR-ek a nukleinsav szenzorok, mint a TLR3, TLR7, TLR8, és TLR9.

Ezek értelemszerűen az endoplazmatikus retikulum (ER), az endoszómák, és a

lizoszómák területére lokalizálódnak (Sellge & Kufer, 2015).

Bár endogén és exogén ligandumokat is képesek a TLR-ek érzékelni és azokra

válaszreakciókat kialakítani, a dolgozat szempontjából az exogén ligandumok feldolgozása a

hangsúlyosabb. Exogén ligandumok közé sorolhatóak azok a PAMP struktúrák, amelyek

például bakteriális komponensekből származnak, mint a Gram negatív baktériumok

sejtfalából származó lipopoliszacharid (LPS) vagy a Gram pozitívak lipoteikol sav (LTA)

komponense (El-Zayat et al., 2019).

Emlősökben a TLR ligandumok megkötése során aktiválódó szignál mechanizmusok

lefutását öt különböző adaptor molekula segíti:

• Mieloid differenciációs primer válasz fehérje 88 (MyD88).

• TIR domén-t tartalmazó adaptor protein (TIRAP or MAL).

• TIR domén-t tartalmazó adaptor protein indukálta IFN-β (TRIF).

• TRIF-kapcsolt adaptor molekula (TRAM).

• Steril α- és armadillo-motívumot tratalmazó protein (SARM) (Akira et al., 2006).
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Így, bár pontos és minden részletében tisztázott magyarázat egyelőre nem létezik a TLR

ligandumok antitumorális immunitásban betöltött szerepére, feltehetően két, egymással

szorosan összefüggő mechanizmusnak lehet kulcsfontosságú szerepe a daganatellenes

válaszokban, nevezetesen a TLR-ek által indukált Th1 tengelynek és az ezzel együttműködő

makrofágpolarizációnak.


[…]

have a leukocyte specific receptor complex is not unique among the IL-10 family of
cytokines. IL-19, and IL-20, [32, 34] use the same promiscuous receptor complex as IL-24
(IL-20R1/R2) on keratinocytes, but leukocytes don’t express those receptors. However,
IL-19 induces monocytes to express TNF and IL-6 [37] and IL-20 induces neutrophil
migration [38], suggesting that a leukocyte specific receptor complex may exist for a subset
of the IL-10 family of cytokines. We therefore hypothesize the existence of a novel receptor
complex consisting of IL10R2 plus a novel high affinity binding receptor for IL-24, IL19
and IL-20 on leukocytes, which is responsible for the leukocyte activation and migration
induced by these cytokines.

5.0 Conclusion
Our studies demonstrate that IL-24 induces myeloid cell migration both in vitro and in vivo.
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• IL-24 induces human monocyte and neutrophil migration, in vitro.

• IL-24 attracted CD11b positive murine myeloid cells, in vivo.

• Pertussis toxin, MEK and JAK inhibitors reduced IL-24-induced migration.

• IL-24 activates several nonredundant signaling cascades in immune cells.
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Figure 1. IL-24 induced human monocyte and neutrophil migration – In vitro
Human monocytes were assayed for chemotactic activity using a micro-Boyden chamber.
Recombinant human IL-24 was acquired from R&D Systems and diluted in chemotaxis
media. Chemotactic Index is shown on the y-axis and is relative to spontaneous migration,
mean and sem are reported. Migration of human monocytes are shown with right hatched
and black bars, while migration of human neutrophils is shown with gray bars. * indicate a
p-value < 0.001 relative to spontaneous migration, determined by unpaired T-test. N>6
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Figure 2. IL-24 induced leukocyte migration - in vivo
Recombinant IL-24 in HBSS was injected into air pouches formed on the back of C57BL/6
mice. Twenty-four hours later, cells were recovered from the air pouches and counted. Mean
cell numbers in millions ± sem are reported for each treatment condition, with the control
being HBSS containing no chemoattractant. * p= 0.01 student-T two tailed compared to
control ** p=0.003 student-T two tailed compared to control. N≥4.
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Figure 3. FACS analysis of in vivo recruited leukocytes
A. Mean proportion or percentage of all recruited leukocytes staining positive for both
CD45 and CD3 is shown, along with ± sem, compared to different eliciting agents injected
into the air pouch N≥4. B. Representative dot plot graphic of recruited CD45 gated cells
stained for CD3 on the x-axis or CD11b on the y-axis. Percentage of CD45 gated cells
staining positive for either CD3 or CD11b are reported in the inset. C. Mean percentage of
recruited CD11b positive cells also staining positive for F4/80 is shown ± sem, compared to
different eliciting agents injected into the air pouch N≥4 D. Representative histograms of
CD11b+ cells that are also F4/80 positive. Percentage positive (to the right) or negative (to
the left) is shown by inset numbers. The shaded histogram shows an isotype control for
F4/80. *p≤0.024 compared to control HBSS injected into the air pouch
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Figure 4. IL-24-induced human monocyte migration can be inhibited
A. Pertussis toxin pretreatment inhibits IL-24 induced monocyte chemotaxis.
Chemotaxis to media, CCL2 or IL-24 is shown in hatched bars. The chemotaxis of
monocytes pretreated for 30 minutes with 100ng/ml pertussis toxin is shown in solid black
bars. * indicates increases in migration with p-values >0.001 compared to media control #
indicates decreases in migration with p-values >0.01 compared to no pertussis toxin at the
same concentration of chemoattractant. B: Pretreatment of monocytes with U0126
inhibits IL-24-induced monocyte chemotaxis. Human monocytes were pretreated for 30
minutes with 50μM U0126 (MEK inhibitor) prior to being placed in a micro-Boyden
chamber. Media alone is shown in white bars. IL-24 is shown with black bars. U0126
treatment is indicted in hatched bars. * indicates increases in migration with p-values >0.001
compared to media control # indicates decreases in migration with p-values > 0.001
compared to no U0126 treatment C: Pretreatment of monocytes with AG 490 inhibits
IL-24-induced monocyte chemotaxis Human monocytes were incubated with 50 μM AG
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490 (JAK inhibitor) for 30 minutes prior to being placed in a chemotaxis chamber. Media is
shown with white bars, CCL2 (100 ng/ml) is shown with gray bars, IL-24 is shown with
black bars. AG-490 treated cells are shown with hatched bars. * indicates increases in
migration with p-values >0.001 compared to media control # indicates decreases in
migration with p-values > 0.001 compared to no AG-490 treatment. N > 6
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Table I
Checkerboard analysis of IL-24 induced monocyte migration

Human monocytes were pretreated with media (0), 1.2 ng/ml, 0.12 ng/ml or 0.001 ng/ml of IL-24 for 30
minutes prior to being placed in a micro Boyden chemotaxis chamber. Across the top of the table are the
pretreatment conditions and along the left hand side of the table are the lower well chemoattractant
concentrations. Reported in this table are the mean cell number and SEM for each of the conditions. N>3
The mean cell no. per high powered field ± sem from 3 donors is reported

Upper wells pretreatment/lower wells 1.2 ng/ml 0.12 ng/ml 0.001 ng/ml 0

0 ng/ml 5.9 ± 1.0# 7.0 ± 1.0 10.18 ± 1.5 8.8 ± 1.1

.001 7.7 ± 1.0 15.4 ± 1.6** 7.3 ± 0.7 6.7 ± 1.2

.12 12.6 ± 1.8* 18.4 ± 2.6** 20.9 ± 3.9** 18.4 ± 3.0**

1.2 10.4 ± 1.9 10.4 ± 2.2 n.d. 12.4 ± 2.1

#
p=0.01 reduced

*
p=0.05 increased

**
P•0.006 increased

n.d = not determined for all donors
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