## Buzás Krisztina MTA doktori értekezésének értékelése

Buzás Krisztina „Daganatok kommunikációs stratégiái az immunrendszer válaszainak tükrében” című értekezésének fő célkitűzése a daganatok és a tumor mikrokörnyezet rendkívül komplex interakciójának, kommunikációjának molekuláris szintű megértése. A tumor/sztróma interakciók vizsgálata a tumor immunológia egyik legforróbb területe, a kommunikációban résztvevő jelpályák feltárása a jelenleg használt terápiás eljárások robbanásszerű fejlődésével kecsegtet. A kísérletek jelentős része a makrofágok és más sztróma sejtek átprogramozásának, repolarizációjának lehetőségeit vizsgálja.

Az értekezés három fő részből áll. Az *első részében* a szerző a Toll-like receptorok tumor-mikrokörnyezetre gyakorolt hatásait ismerteti, a bakteriális mintázat-felismerő receptorok makrofág-polarizációra gyakorolt hatásának vizsgálatán keresztül.

A vizsgálatokat egy IV. stádiumú metasztatikus melanómában szenvedő beteg váratlan gyógyulása inspirálta. A beteg a kemoterápia ideje alatt súlyos bakteriális fertőzésen esett át, majd gyógyulását követően a metasztázisok visszafejlődtek. A jelenség beható vizsgálatára Buzás Krisztina csoportja in vivo metasztázis modellt állított be, majd kimutatta, hogy tumoros egerekben Chlamydomyces pneumoniae fertőzés hatására szignifikánsan csökken a tüdő metasztázisok száma, és az egerek túlélése jelentős mértékben javul. A lassabb tumornövekedés a sztróma repolarizációját követő T-sejt infiltráció eredménye. A bakteriális fertőzés jótékony hatása T-sejt hiányos egerekben nem volt megfigyelhető. A csoport szakértelmét, kreativitását bizonyítja, hogy a sztróma repolarizációját, az M2/M1 tranzíciót a sejtpopulációk előzetes tisztítása nélkül sikerült bizonyítani.

A dolgozat *második részében* a TLR receptorok aktivációjának hatására több sejtípusban is termelődő IL-24 citokin tumorellenes hatásainak vizsgálatába kapunk betekintést, szintén a tumor/sztróma interakció aspektusából vizsgálódva. A szerző és munkacsoportja az IL-24 immunsejtekre gyakorolt kemotaktikus hatásait vizsgálja in vitro és in vivo rendszerekben. Kimutatták, hogy az IL24, G fehérje kapcsolt receptoron keresztül JAK- és MEK-kináz függő módon, in vitro és in vivo is képes a myeloid sejtek migrációját fokozni, ezzel újabb terápiás célpontokat azonosítva a melanóma és más típusú daganatok gyógyításához.

A mű *harmadik*, központi részében, a tumor mikrokörnyezet új, kevésbé ismert kommunikációs formájának rejtelseibe kapunk betekintést, nagy szakértelemmel tervezett, interdiszciplináris kísérletsorozat eredményeképpen. A vezikuláris információtranszfer tumorprogresszióban játszott szerepét vizsgálva a szerző kimutatta, hogy

- a melanóma sejtek által kibocsátott exoszómák képesek a malignus transzformációt kísérő génextpresszióhoz hasonló genetikai program beindítására szöveti őssejtekben. Elsőként mutatták ki a PD1 checkpoint gátló receptor indukcióját melanóma eredetű exoszómákkal kezelt őssejtekben. Ez a megfigyelés nyújt mélyebb betekintést a

melanóma terápiájában széles körben használt PD1 és PDL-1 specifikus ellenanyagok hatásmechanizmusának részleteibe.

- A különböző típusú tumorsejtekből származó exoszómák transzkriptom és proteom analízisével egyes tumortípusok esetében lehetővé vált a tumoreredetű exoszóma signature felállítása, ami alkalmas lehet a tumoros betegek vérminta-alapú azonosítására és a tumor progresszió/relapszus nyomonkövetésére is. Így derült fény arra, hogy a glioblasztóma multiforme betegek szérumban az exoszómák alacsony MMP-9 metalloproteináz szintje prognosztikus marker lehet, illetve alkalmas lehet a malignus a elváltozások biopszia nélkül történő diagnosztizálására.
- Hasonlóan fontos megfigyelés, hogy környezeti stressz, például kemoterápiás szerek (Doxorubicin) vagy reaktív oxigénradikálok (fényindukált Ag-TiO<sub>2</sub>) jelenlétében a melanóma és nazofaringeális karcinóma (NPC) eredetű exoszómák száma jelentősen emelkedik, proteom és mikroRNS profiljuk megváltozik, tumorprogressziót segítő képességük csökken, mi több, a célsejtekben a sejtciklust G1 fázisban megállítják. Ezen eredmények direkt klinikai alkalmazása a tumorprogresszió nyomonkövetésére vagy a terápia hatékonyságának ellenőrzésére elérhetőnek tűnik.
- Mivel a klinikai laboratóriumokban a szérumból eredetű exoszómák proteomikai analízise nem megoldott, a kutatócsoport beállított egy Raman-spektroszkópia alapú diagnosztikai módszert, melynek segítségével szérumból izolált exoszómák vizsgálatával jelenleg 80%-os hatékonysággal képesek a központi idegrendszeri tumorokat a szöveti kép alapján felállított betegcsoportba sorolni.

Buzás Krisztina hosszú évek óta példaértékű tudatossággal vizsgálja a tumor és tumor-asszociált sztróma közötti kommunikáció mechanizmusait. Gondolkodásának középpontjában végig a sztróma tumor-progressziót támogató mechanizmusainak megértése állt. Az értekezés eredményei alapján egyértelmű, hogy az exoszómák a tumor/sztróma kommunikáció dinamikusan változó, kiemelkedően fontos szereplői, melyek szérumban megfigyelhető kivételes stabilitásuk miatt hatalmas klinikai potenciált hordoznak. Fontosnak tartom, hogy a disszertáció eredményei korszerű, jól definiált in vitro rendszerek, in vivo állatmodellek és klinikai minták együttes felhasználásával születtek. A modellek analízise a sejtbiológia, a molekuláris immunológia, a transzkriptomika a proteomika és a bioinformatika korszerű módszereinek kombinációjával történt.

Az értekezés a lehető legnagyobb igényességgel készült. Elütéseket alig tartalmaz, nyelvezete szabatos, az idegen szavak használata a szakmai szövegben nem zavaró. A mű szerkezete arányos, a háttérinformációk a bevezetés részben tankönyvekre emlékeztető didaktikai alaposággal íródtak. Az ábrák szépek, jól érthetőek, ábramagyarázattal megfelelően ellátottak. A módszereket leíró rész megfelelően részletes.

Buzás Krisztina tudományos teljesítménye és tudományometriai adatai jelentősen meghaladják az MTA-doktora fokozat megszerzéséhez szükséges követelményeket. Közleményeinek (48) összesített impakt faktora 200 feletti, az ezekre kapott független idézetek száma 3873, H indexe 18.

Fontos megemlíteni, hogy Buzás Krisztina publikációi közül 19 első vagy utolsószerzős közlemény (41%), így egyéni szerepe a munkában nem kétséges.

A bemutatott eredményeket újként fogadom el. Az értekezés alapjául szolgáló publikációk szigorú bírálati rendszerrel működő, magas impaktú nemzetközi folyóiratokban jelentek meg, melyekben korábban, megjelent adatok közlése nem megengedett.

#### **Az értekezéssel kapcsolatos észrevételeim a következők:**

- Annak ellenére, hogy az idegen szavak használata tudományos szövegben elfogadott, a néhány angol nyelvről fordított kifejezésénél javaslatot tettem a szó magyar megfelelőjének használatára. Javaslatomat az eredeti szöveg megfelelő helyein feltüntettem.
- A 8. oldalon, mivel mintázatfelismerésről van szó, „antigén ingerek” helyet helyesebb a mikrobák vagy mikroorganizmusok kifejezés használata.
- Hasonlóképpen, a 28. oldalon, a célkitűzések részben a „bakteriális antigének” helyett a bakteriális mintázatok kifejezés használatát javaslom.
- Az egyébként ábrákkal gazdagon ellátott bevezetésben, az IL-10 citokin család jellemzése részben az információátadást segítené egy ábra, bár az immunológiával foglalkozó szakemberek számára a szöveg jelen formájában is könnyen érthető, tanulható.
- A 31. oldalon, a CT és MR képeken nyilakkal lehetne jelezni a tumorok pontos helyét.
- A Módszerek részben, az in vivo tumormodell leírásánál (91. oldal) nem találtam a fertőzéshez használt *Chlamydomydia pneumoniae* kolóniaszámát.
- A 71. oldalon a 22. ábra szignifikancia értékeit a megfelelő kontrollokhoz képest kell megadni. Az Ag-TiO<sub>2</sub> sEV mintákat nem a negatív Ctrl mintákkal, hanem az Ag- Ctrl sEV célszerű összehasonlítani.

#### **Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim a következők:**

- Léteznek-e olyan egérmodellek, melyekben az exoszómák képződése gátolt, vagy erősen csökken, és ha igen, in vivo tumormodellekben csökken-e ezekben az egerekben az áttétek képződésének valószínűsége?
- A *Chlamydomydia pneumoniae* kezelés kiváltja-e az egér vagy humán makrofágok M1-szerű polarizációját *in vitro*?
- Történtek-e további kísérletek a *Chlamydomydia pneumoniae* fertőzést követően a tumorokba infiltráló CD3+( $\gamma\delta$ , iNKT, CD4+) sejtek további karakterizálására?
- Vannak-e adatok arról, hogyan befolyásolja az IL-24 jelenléte a tumorsejtek által termelt exoszómák hatását mezenchimális és/vagy tumor őssejtekre?
- 40. oldal: Mi lehet az oka annak, hogy amíg a kontrollként használt CCL2 kemokin leukocita migrációt indukál *in vitro*, hasonló indukciót az *in vivo* modellben nem láttak?
- Az adatok egyértelműen bizonyítják, hogy a tumor-eredetű exoszómák onkogén programot indukálnak a sztróma egyes elemeiben. Vannak-e arra vonatkozó kísérleti adatok, hogy az *in vitro* differenciáltatott vagy az esetlegesen *in vivo* képződött M1 szerű fenotípust mutató makrofágok által termelt exoszómák képesek felülni a sztróma (pl mezenchimális őssejtek, makrofágok) tumorprogressziót elősegítő programját?
- A bevezetésben és az eredmények részben is említésre kerül, hogy az exoszómák számára a vér-agy gát átjárható. Mennyire előrehaladott a CNS tumorok terápiája mesterségesen létrehozott, egyénre szabott vagy általánosan használható exoszóma-szerű részecskék felhasználásával?

**Össességében elmondható,** hogy Buzás Krisztina munkája nemzetközi szinten is jelentős új ismeretekkel gyarapította tudásunkat az exoszómák tumor/sztróma kommunikációban játszott szerepét illetően, mind az alapkutatás, mind az alkalmazott onkoimmunológia területén. A tekintélyes mennyiségű, további bioinformatikai analízisre alkalmas adat egész biztosan további fejlesztési stratégiák alapjául szolgál majd a jövőben. Buzás Krisztina munkáját igen magas szintűnek értékelem, a dolgot nyilvános vitára alkalmasnak tartom, az MTA-doktora cím megadását a legmesszebbmenően támogatom.

Debrecen, 2024, február 4.

Lányi Árpád